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Souhrn:

Hrazení nutričních potřeb pacientů je jedním z pilířů léčby kriticky nemocných

a ošetřovatelská péče je její neodmyslitelnou součástí. Stěžejním posláním všeobecných

sester je saturování potřeb nemocných, to má však v prostředí intenzivní péče svá

specifika. Teoretická část obsahuje informace o typech nutriční podpory kriticky

nemocných. Praktická část je tvořena kvalitativním výzkumným šetřením, které bylo

realizováno formou rozhovorů s pacienty. Cílem práce bylo vytvořit přehledný soubor

informací o managementu nutriční podpory a zmapovat subjektivní vnímání nemocných,

které souvisí s naplňováním potřeby výživy. Rozhovory jsou směrovány do oblastí

ošetřovatelské péče a zabývají se rolí všeobecné sestry a blízkých.
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Summary:

The reimbursement of nutritial needs of patients is one of the pillars of critically

ill people and nursing is its inseparable part. The main function of practical nurses

is satisfying needs of the ill which also has its particularities in the environment

of intensive care. The theoretical part contains information about the types of nutritious

support of the critically ill. The practical part consists of a qualitative research which

was carried out in the form of interviews with patients. The target of this work was

to create a transparent complex of information about the management of nutritious support

and also to map the subjective perception of the ill which is related to the satisfying

of nutrition needs. The interviews head for the field of nursing and concern with the roles

of practical nurses and close relatives.
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ÚVOD

V posledních letech došlo k bouřlivému rozvoji managementu léčby kriticky

nemocných. Hrazení nutričních potřeb pacientů je nutným důsledkem tohoto procesu,

kdy je neodmyslitelnou součástí léčby péče ošetřovatelská. Stěžejním posláním

všeobecných sester je saturování potřeb nemocných, což má v prostředí intenzivní péče svá

specifika.

Kriticky nemocným se dostává maximální péče v oblasti příjmu nutričně

definovaných přípravků a způsobů podání. Nechybí jim však ještě něco jiného? Není

možné vidět paralelu mezi pacienty a lidmi z Exupéryho příběhu? Malý princ se setkal

s obchodníkem, který prodával pilulky na žízeň. Poté přemýšlel, co dělají lidé

s třiapadesáti minutami, které týdně ušetří tím, že tyto vylepšené pilulky užívají. Malý

princ říká: „Až ušetříte nějaký čas tím, že budete mít pilulky na žízeň, běžte se pomalu

projít ke studánce…“ (Saint-Exupéry, 2010).

Jak pacienti vnímají a prožívají podávané „pilulky na žízeň a hlad“? Je v praxi

využíváno všech dostupných ošetřovatelských prostředků? Umí všeobecné sestry, vidět

pacienta srdcem jako malý princ? A dokáží zprostředkovat informace jejich blízkým?

Vnímají jedinečnost každé osobnosti i s tím, že každý má i ty nejzákladnější potřeby

naplňovány jinak? To jsou otázky, které jsem si kladla při rozmýšlení struktury rozhovorů

s nemocnými.

První část bakalářské práce obsahuje informace o typech nutriční podpory kriticky

nemocných a o souvislostech, které ji ovlivňují zejména vzhledem k ošetřovatelské péči.

Praktická část je tvořena kvalitativním výzkumným šetřením, které bylo realizováno

formou rozhovorů s pacienty.

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit přehledný soubor informací o managementu

nutriční podpory v intenzivní péči a zmapovat subjektivní vnímání nemocných, které

souvisí s naplňováním potřeby výživy.

11

TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝŽIVA JAKO ZÁKLADNÍ LIDSKÁ POT ŘEBA

Potřeba je důsledek nedostatku. Něco, co člověka pohání k jeho odstranění a její

naplnění udržuje homeostázu organismu. Pokud z nějakého důvodu dochází

k neuspokojení potřeb člověka, může toto vyústit až ke vzniku stresu či distresu.

Při opakovaném neustálém střetu s nepřekonatelnou překážkou mluvíme o pocitu frustrace.

Naplňování potřeb je pro člověka důležité, je provázáno s kvalitou lidského života a s jeho

zachováním. Každý člověk uspokojuje své potřeby specifickým způsobem. V průběhu

života však dochází ke změnám v kvantitě i kvalitě. Všichni lidé mají společné potřeby,

ale jejich uspokojování je jedinečné pro každého z nás (Trachtová, 2010).

Lidské potřeby lze rozdělit podle různých kritérií. Například Abraham Maslow

přichází s individuálním hierarchickým systémem základních potřeb, podle kterého jsou

lidé motivováni ke svému jednání. Potřeby řadí vzestupně od základních, fyziologických

(potřeba pohybu, spánku, výživy), po nejvyšší (potřeba seberealizace) a metapotřeby.

Člověk není schopen kvalitně uspokojit vyšší potřeby, aniž by měl saturovány potřeby

základní.

Na základě Maslowovy teorie je možné hovořit o potřebách primárních

a sekundárních. Primární jsou ty, bez kterých není lidský jedinec schopen přežít. Saturace

těchto potřeb je stěžejní náplní základní ošetřovatelské péče. Jedná se o potřeby biologické

a fyziologické. Sekundární potřeby jsou vázané na sociální život člověka. Jedná se

například o potřebu společnosti druhých lidí, potřebu tělesného kontaktu, vzdělávací

potřeby, potřeby přesahu.

Mezi základní biologickou potřebu řadíme i výživu. Jde o potřebu trvalého rázu,

její uspokojování je nezbytné po celý život člověka (Šamánková, 2011).

1.1 Saturace potřeb ve zdraví a nemoci

Charakteristickým rysem moderního ošetřovatelství je holistický pohled

na člověka, tzn. umět chápat člověka jako bytost s bio-psycho-sociálními potřebami.

Zdravý člověk je schopen většinu svých potřeb uspokojit samostatně, tedy není závislý na

druhých. V případě nemocných je tento handicap nutné suplovat a mít na paměti, že i

naplnění „obyčejných“ přání jako je chutná strava, kvalitní spánek, pěkné prostředí, pocit

bezpečí apod. má pozitivní vliv na průběh léčby.
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U nemocných lze potřeby dělit na ty, které se nemocí nemění, které nemoc

modifikovala, a na ty, které vznikly nově. Potřeby neměnné jsou stejné jak u zdravých,

tak u nemocných, jde zejména o spánek, odpočinek, potřebu vzduchu, výživy apod. Další

skupinu tvoří potřeby, u kterých došlo vlivem onemocnění k modifikaci. Ty jsou ovlivněny

typem onemocnění a jeho závažností, zahrnují sociální a kulturní potřeby. Mezi nově

vzniklé potřeby patří potřeba navrácení zdraví, být bez bolesti, přijetí nové sociální funkce

apod.

Prožívání nemoci je zcela individuální a pro pochopení toho, co pacient prožívá,

jak jedná, rozhoduje se, je nutné znát premorbiditu nemocného. Rozhovorem s příbuznými,

z verbální i neverbální komunikace s nemocným lze získat informace (reakce

na nepříjemné podněty, kulturní rozhled, vzdělání, zdravotní uvědomění apod.), které jsou

určující pro prožívání nemoci (Zacharová, 2007).

1.2 Faktory ovlivňující výživu

Fyziologicko-biologické faktory – Příjem potravy a její využití je závislé na

stavbě a funkci trávicího systému a na optimálním složení potravy. Energetické požadavky

jsou ovlivněny například věkem, růstem, pohlavím. V období dospívání hrozí vznik

závažných poruch výživy (bulimie, anorexie), v dospělosti může při nedodržování zásad

správné výživy docházet ke zdravotním potížím, jež vedou ke vzniku civilizačních chorob,

starší lidé pak mají zpomalenější metabolismus, přijímají méně potravy. Příjem potravy

může být ovlivněn ne zcela funkčním chrupem, změnami ve vnímání chutí a vůní, úrovní

sebepéče a soběstačnosti. Zdravotní stav, například onemocnění v dutině ústní, operační

výkony, nádorová onemocnění, podávání některých skupin léků, zásadně ovlivňují

stravovací zvyklosti a celkový stav výživy (Fraňková, 2003, Trachtová 2010).

Psychicko-spirituální faktory – Podstatný význam pro výživu mají negativní

emoce, psychická traumata, reakce na konflikty, stres a deprese. Mezi závažná

psychosomatická onemocnění řadíme bulimii a anorexii.

Sociálně-kulturní faktory – Způsob stravování a výživy udává také příslušnost

k určitému etniku a náboženskému vyznání. Ošetřující personál by měl mít rámcovou

představu o těchto odlišnostech. Zcela zásadním způsobem je stravování určováno

životním stylem. Mohli bychom jmenovat vliv neustálého spěchu, reklamy a finančních

možností (Kozierová, 1995).


[…]


popíjel? Přepily se vám?

10. Měl/a jste dostatek informací od sester vzhledem k dietním omezením a způsobu

zajištění nutriční podpory? Věděl/a jste, co můžete/nemůžete jíst, kolik tekutin můžete

vypít, jak bude vypadat převedení z výživy sondou na normální typ stravování?

11. Zajímali se zdravotníci o vaše chutě? Znali oblíbená jídla a nápoje? Mohl/a jste si

vybrat mezi jídly?

12. V jaké poloze jste jedl/a? Viděl/a jste na podávané jídlo? Vnímal/a jste vůni

podávaného pokrmu?

13. Pokud byste mohl/a změnit něco na chování zdravotníků, co by to bylo? A proč?

14. Navštěvovali vás blízcí? Jak často?

15. Ptali se vás, co chcete přinést – jídlo, pití? Preferoval/a jste jídla připravovaná doma

nebo jídla/výrobky kupované?

16. Měli blízcí možnost dopomoci vám s jídlem?

17. Pomáhalo vám, že vaši blízcí znají vaše návyky a obvyklé chutě a mohli tak být

v tomto směru prostředníky mezi vámi a sester?

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA Č. 3

Amputace končetin a tělesná hmotnost

Chybějící

segment

% t ělesné

hmotnosti

Přepočet

na kg u 70

kg člověka

Chybějící

segment

% t ělesné

hmotnosti

Přepočet

na kg u 70

kg člověka

paže 2,7 1,89

předloktí 1,6 1,12

Horní

končetina

celá

4,9 3,43

ruka 0,6 0,42

stehno 9,7 6,79

bérec 4,5 3,15

Dolní

končetina

celá

15,6 10,92

noha 1,4 0,98

Zdroj: GROFOVÁ, Zuzana. Alternativní vyšetřovací metody v nutriční péči, s. 66.

PŘÍLOHA Č. 4

Ošetřovatelská anamnéza v konceptu bazální stimulace
(použita pouze část týkající se výživy)

Jídlo a pití

Upřednostňujete chutě sladké kyselé ostré slané

Teplota jídla teplé vlažné studené

Konzistence měkké pevná strava tekutá strava

Oblíbené nápoje ……………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………...

……………………………………………………………………………...

Oblíbené pokrmy …………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………….

Nesnáší ………………………………………………………………………………………

..……………………………………………………………………………………..

Přinesené vlastní předměty (např. hrnek) ……………………………………………………

………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………..

Vlastní přinesené poživatiny ………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………..

Potíže při polykání ano ne specifikujte

Zdroj: FRIEDLOVÁ, Karolína. Skriptum pro nástavbový kurz Bazální stimulace

v ošetřovatelské péči, s. 21 – 22.

PŘÍLOHA Č. 5

Etický kodex Mezinárodní rady sester

Etická pravidla zdravotní péče
Sestra je povinna převzít profesionální odpovědnost za péči o zdraví, prevenci nemocí
a za zlepšování zdravotního stavu právě tak jako za tišení bolesti. Potřeba zdravotní péče je
všeobecná. Se zdravotní a ošetřovatelskou péčí jsou nerozlučně spjaty: respekt k lidskému
životu, důstojnost a lidská práva. Zdravotní péči je třeba poskytovat bez ohledu
na národnost, rasu, víru, barvu kůže, věk, pohlaví, politické přesvědčení a sociální
postavení. Sestra poskytuje péči jednotlivci, rodině a společnosti a spolupracuje v tom
s reprezentanty jiných oborů.

Sestra a spoluobčan
Sestra má v první řadě zodpovědnost za občany, kteří potřebují zdravotní péči.
Při poskytování péče respektuje sestra víru jednotlivce, jeho životní hodnoty a obyčeje
a snaží se vytvořit podmínky respektující individualitu. Sestra chrání informace o osobních
poměrech pacienta, považuje je za důvěrné a svědomitě hodnotí, v jakém rozsahu a komu
může tyto informace předat.

Sestra a péče v praxi
Sestra je osobně zodpovědná za kvalitu ošetřovatelské péče a za obnovování svých znalostí
cestou neustálého vzdělávání. Sestra se snaží udržovat pečovatelský standard na co
nejvyšší úrovni, a to v každé situaci. Sestra hodnotí jak svou kvalifikaci, tak i kvalifikaci
jiných osob, když přejímá odpovědnost za jistý úkol a když jej předává jiným osobám.
Sestra ve své funkci jedná tak, aby její chování přispělo k dobré pověsti povolání.

Sestra a společnost
Sestra, podobně jako ostatní občané, podporuje požadavky obyvatelstva na zdravotní
a sociální zabezpečení a je v této věci iniciativní.

Sestra a spoluzaměstnanci
Sestra je zodpovědná za realizaci spolupráce s ostatními zdravotníky všech profesních
kategorií. Sestra podle nutnosti zasahuje tak, aby chránila jednotlivce, jestliže péče o něj je
ohrožena chováním jiného zdravotníka či občana.

Sestra a povolání
Sestra je odpovědná za realizaci vysokého standardu zdravotní a ošetřovatelské péče
a za své odborné zdělání. Sestra soustavně pracuje na definování a kultivaci vnitřního
obsahu zdravotní a ošetřovatelské péče. Sestra se zasazuje v rámci profesní organizace
o stanovení přiměřeného platu a jeho vyplácení. Dbá též o vytváření důstojných
pracovních podmínek umožňujících realizaci zdravotní a ošetřovatelské péče.

Zdroj: PTÁČEK, Radek a Petr BARTŮNĚK. Etika a komunikace v medicíně,

s. 239 – 240.