## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: *MgA. ČERÁNKOVÁ ELIŠKA, DIS*
Autor práce: *VERONIKA KUCHITOVÁ*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: *VÝŽIVA PACIENTŮ V INTENZIVNÍ PÉČI*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

**Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:**
(povinné vyplnit)

*Práce je zpracována kvalitně, logicky uspořádaná. Studentka zvolila aktuální téma. Práci celk. byl splněn. Práce v literaturou je dobře posádková.
Úprava práce je s drobnými chybami, např. str. 37, nepřesné členění
kapitole a podkapitole. Vnitřní se musela práce jasně a dobře jasně,
žela jsou dobřeji připravené části.
Všechny mi níže výše je práce - respektive práce si pročetl pro NEZP.
Studentka svou práci naměřovala a jinými autory se práce.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji zveřejnění.*

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhovující
----------------------------------- ---------------------------------- -------------------------------------- -------------------------------- ---------------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 10.5.2013

Podpis: *[Signature]*